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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na renesanční módu české šlechty. Ze zvolených
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Úvod

Téma renesanční módy české šlechty lze uchopit několika způsoby. Termínem

móda chápu dobové trendy stylu oblékání a jejich proměny v rámci historie. Takové

trendy lze nejlépe pozorovat a posoudit v okruhu šlechtickém a urozeném. Díky snaze

urozených aristokratických skupin zachytit vlastní podobu pro budoucí generace je

dochováno mnoho portrétů, tedy důkazů, které zachycují dobové módní prvky. Šlechtu

navíc chápu jako elitu neustále se vzdělávající a orientující se jak v politice, tak

v dobových trendech. Proto jsou jakékoli módní tendence nejsnáze rozpoznatelné právě

při zkoumání života a podobizen šlechty či panovníků, kteří je přímo určují. Ráda bych

se pokusila zmapovat zvolenou problematiku svým pohledem a podložila jej konkrétním

základem. Tím jsou pro mne autentické portréty jednotlivých šlechtických rodů. Díky

renesanční snaze o zobrazení reality lze na portrétech spatřit řadu detailů šatů, šperků

a mnohem víc podnětů a symbolů, které obvykle na ranějších formách zobrazení (např.

gotických) unikají, neboť autory nejsou považovány za důležité. Jde o detaily, ze kterých

budu mimo jiné vycházet. Proto se na počátku práce pokusím vysvětlit význam a obecněji

i druh portrétů. Posléze popíšu stav odívání v období renesanční módy před tím, než

vyberu konkrétní portréty jednotlivých šlechtických rodů, aby se čtenář již mohl

orientovat v určitých termínech a dobových trendech.

Otázka, která se zde nabízí, zní: lze katolickou víru přímo spojit se španělskou

renesanční módou? Již nyní mohu říci, že módní tendence přicházející k nám

z Pyrenejského poloostrova, tedy i ze Španělska, byly ovlivněny tamější regionální tradicí

smíšenou s muslimskou kulturou. Liší se tak výrazně od trendů tzv. reformační módy

týkající se hlavně německých zemí, které vyjadřovaly náboženský postoj pomocí

střídmého a velmi jednoduchého stylu.

Po uvedení určitých módních prvků a popsání situace módy v Čechách

a v zemích, které hrály důležitou roli v ovlivňování módy naší země, bych ráda

představila stručnou historii vybraných rodů například kvůli politickým důvodům

a náboženství, ke kterému se členové přikláněli, a dále vybrala konkrétní portréty, se

kterými se pokusím pracovat a popsat jejich obsah a případně je porovnat s jinými

portréty. Podobizny vybírám záměrně celofigurální, aby na nich byla postava a celé

oblečení dobře viditelné.
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Z dostupné odborné literatury se budu snažit vytvořit obecnější schéma, ve kterém

budu demonstrovat módu vybrané české renesanční šlechty, její vývoj, význam

a politické vlivy. Určitým problémem, se kterým se setkávám v druhotných písemných

pramenech, jsou časté pokusy o restaurování portrétů, které mohou zkreslovat

a zaměňovat původní stav památky. Považuji tak za vhodné zmínit vznikající problémový

prosto umožňující nepřesné identifikování uměleckého díla. Cílem mé práce je předvést,

že móda byla důležitým prvkem v životě šlechty a elity a také poznávacím a rozlišovacím

znamením. Chtěla bych popsat módní vlny, které u nás působily, odkud přicházely a proč

tomu tak bylo. Tato práce nemůže svým rozsahem pokrýt veškeré dochované renesanční

portréty české šlechty ani nemůže pojmout veškeré badatelské verdikty týkající se dalších

portrétů. Mou snahou je vybrat a popsat určité trendy v mnou zvolené linii českých

šlechtických rodů, která se může v budoucnu stát podnětem pro další detailnější a

obsáhlejší bádání. Konkrétní výběr portrétů je ovlivněn hlavně historickým významem

jednotlivých rodů, jež byly úzce spjaté se dvorem a panovníkem a jejich představitelé

často vykonávali důležité vysoké funkce. Dále je výběr ovlivněn dostupnou literaturou

k tématu a mírou zachovalosti konkrétních portrétů. V neposlední řadě jsem se chtěla

věnovat mužskému oděvu se stejnou péčí jako oděvu ženskému. Proto vybírám většinou

manželské páry či muže a ženy z každého jednotlivého rodu, pokud to literatura

a prameny umožňují.
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1. Literatura k danému tématu

Mezi nejstarší prameny zabývající se renesanční módou a představou „dokonalého“

renesančního člověka patří nepochybně kniha „Dvořan“ od Baldassara Castiglione z roku

1528.1 Kniha, rozdělená do 4 částí, je psaná formou rozhovorů, které se odehrávají na

urbinském dvoře, kde byl Baldassare Castiglione na svých diplomatických cestách.

Trefně shrnuje představy o dokonalém dvořanovi, dvorní dámě a dokonce o dokonalém

vládci. Ve všech rozhovorech se prolíná renesanční touha po harmonickém uspořádání,

nesmí být něčeho moc a něčeho zase málo. Zároveň je v knize upozorněno i na fakt, že

v každém kraji je jiná představa módního oblékání.2 Dalším důležitým zdrojem je kniha

„Dějiny kroje v zemích českých od počátku století 15. až po dobu Bělohorské bitvy“,

kterou napsal Zikmund Winter v roce 1893. Ačkoliv je tato kniha velmi obsáhlá a zachází

do detailů, je cenným pramenem informací o dobové módě. Winter vycházel primárně

z archivů, zmiňuje i jubilejní retrospektivní výstavu, která mu byla nápomocná, když se

zabýval 16. stoletím.3 Kniha je tedy rozdělená primárně na století a dále se zaměřuje

zvlášť na mužskou a ženskou módu. Nechybí ani kapitola zabývající se například zbrojí

a zbraněmi. Šestnácté století je v knize zahájeno kapitolou „Konec krojů středověkých“

a pokračuje pasáží zabývající se látkami, ženskou hlavou a mužskou hlavou. Dále pak

kabátem, kožichem, nohavicemi a obuví. Nalezneme tu i kapitolu se šperky a šatem

kněžským.4 Tato kniha není už tak lehce čtivá jako zmiňovaný Dvořan, avšak pro téma

renesanční módy je stále velmi přínosná. Podrobněji zmiňuje mnou vybrané portréty Max

Dvořák a Bohumil Matějka, v díle: „Soupis památek historických a uměleckých

v království Českém od pravěku do počátku XIX. století“, konkrétně ve druhé části týkající

se Roudnického zámku.5 Zajímala mě hlavně kapitola Obrazy, která je rozdělená na

mistry francouzské, italské, německé, nizozemské atp.6 Kniha není detailním rozborem

obrazů a zahrnuje pouze krátký popis, je však užitečná i tím, že uvádí nápisy na obrazech

a zaznamenává stav dané památky.

Dobové zdroje, které mi byly a dále mohou být nápomocné při stručném představení

historické situace u jednotlivých rodů reprezentuje Josef Janáček a jeho kniha „Rudolf II.

1 CASTIGLIONE 1978.
2 CASTIGLIONE 1978, 128.
3 WINTER 1893, 5.
4 WINTER 1893, 655.
5 DVOŘÁK/ MATĚJKA 1907.
6 DVOŘÁK/ MATĚJKA 1907, 34.
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a jeho doba“ z roku 1987.7 Věnuje se především Rudolfovi II. jeho dětství a španělské

výchově na dvoře Filipa II., kde byly pro Rudolfa II. a bratra Arnošta položeny pevné

základy katolické víry a španělských přísných mravů. Janáček zasazuje tyto skutečnosti

do historického kontextu.8 Janáčkova kniha zmiňuje například i Tureckou válku a je

zakončena příchodem Matyáše a převzetím koruny. Mezi práce zabývajícími se rodem

Rožmberků patří kniha s názvem: „Rožmberkové — rod českých velmožů a jeho cesta

dějinami“.9 Byla vydána u příležitosti tématické výstavy Národním památkovým ústavem

v Českých Budějovicích v roce 2011. Další variantou je kniha od Pavla Juříka:

„Jihočeské dominium: Rožmberkové, Eggenbergové, Schwarzenbergové a Buquoyové

v jižních Čechách“10. Od Pavla Juříka je také kniha zabývající se rodem pánů z Hradce

s názvem „Dominia pánů z Hradce, Slavatů a Czerninů“11 a „Lobkowiczové: Popel jsem

a popel budu“.12 Historickým zdrojem je rovněž kniha Otakara Vinaře: „Pět století Šliků“

z roku 1998.13 Rodu pánů z Pernštejna se věnoval v knize z roku 1999 „Páni

z Pernštejna: Vzestup a pád rodu zubří hlavy v dějinách Čech a Moravy“ Petr Vorel.14


[…]


dobré vztahy s Habsburky a proč tomu tak bylo nebo nebylo. Pokud si byli s Habsburky

blízcí, většinou šlo o katolíky a vztah k panovníkovi se obvykle promítal do vysokých

úřednických pozic, které jednotliví šlechtici od císaře obdrželi. Řada katolických

šlechticů zároveň Habsburky doprovázela na cestách a získávala kulturní a politický

přehled. V cizích zemích, především ve Španělsku a Itálii, objevovali renesanci a často

poté přestavovali svá sídla do renesančního stylu a měnili i způsoby sebeprezentace.

Popisy všech portrétů jsem se snažila strukturovat do tří částí. Obecný popis portrétu

a oděvu, bližší charakteristika nebo symbolika a případné stylové zařazení či teorie

badatelů.

U pánů z Hradce jsem přidala portréty pocházející z první poloviny 16. století,

protože u nás dominovala německá móda a na portrétech je to zcela viditelné. A to i přes

jejich výborné vztahy s Habsburky. Stejná móda se projevuje na podobiznách Šliků, které

sice byly vytvořené později, ale na základě staršího zobrazení. Opět nedokážu

jednoznačně spojit reformační náboženství a německou tzv. „reformační“ módu.

Dalším důležitým rodem byli Rožmberkové, kde je zajímavý Petr Vok

z Rožmberka, který nebyl katolíkem, dokonce vstoupil do jednoty bratrské. Na jeho

mladistvém portrétu se tyto skutečnosti příliš neprojevují. Na podobiznách vybraných

příslušníků rodu Šliků, také známého některými členy, kteří nebyli příznivci katolického

náboženství, se mísí prvky německé módy s přicházející módou španělskou. Ne však

z důvodu příslušnosti jejich rodu ke katolickému náboženství. Zde móda funguje pouze

jako prostředek sebeprezentace a přihlášení k určitému sociálnímu stavu.

Pernštejnové byli velkými příznivci módy španělské a španělského životního

stylu celkově, především kvůli zmíněnému sňatku Vratislava z Pernštejna a Maríou
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Maximilianou de Lara y Mendozy. Rod významně ovlivňoval rozšíření a rozkvět

španělské módy v Českých zemích.

Lobkowiczové také nebyli všichni jednoznačnými katolíky. V tomto rodě byl

z mého pohledu nejzajímavější událostí sňatek Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkowicz

a Polyxeny z Pernštejna, který zapříčinil propojení portrétních galerií.

Na otázku, zdali se dá propojit víra katolická se španělskou módou nelze odpovědět

jednoznačně kladně. Španělská móda se Evropou šířila s Habsburky především proto, že

jejich členové, jako např. Ferdinand I., římskoněmecký král a později císař, ač sídlil

v Rakousku, byl vychováván ve Španělsku a byl to silně věřící katolík. Stejně tak

Maxmilián, který byl známý svým benevolentním přístupem a sympatiemi k nekatolické

víře již v mládí, je portrétován v oděvu Španělského střihu a typu. Vlnu španělské módy

nešlo zastavit, trendy, které zprvu mohly vzniknout jako symbol se později vžily, usadily

a přestal jim být přisuzován pouze náboženský význam. Stejně jako dnes, čím více se

něco stane běžným a více se to nosí a používá, přestává být vnímán prvotní účel a ten je

postupně zapomenut.

Velice rozdílná je móda zobrazená na portrétech Lucase Cranacha, barevná,

s prostřihy, na rozdíl od geometrické a neforemné módy, která vznikla později ve

Španělsku. Jde však o záležitosti související nejen s náboženstvím, ale i s dalšími

především ekonomicko-politickými vztahy. Španělská kultura mísející se s muslimskou

kulturou měla zcela jiné zázemí než Německé prostředí.

Nemohu ani říci, že existuje kontinuální vývoj v renesanční módě české šlechty.

Vždy je možné pozorovat několik stylů, v každé oblasti dominuje jiný, ale nikdy to

neznamená, že ty ostatní zcela vymizí. Módní prvky se kombinují a styly se vzájemně

ovlivňují a překrývají. Stejně jako šlechta, která je věčně provázaná manželskými sňatky

a příslušníci na sebe vzájemně působí. Na šlechtickém dvoře existuje řada norem, které

se nezakládají na příslušnosti náboženské, ale spíše stavovské, na momentálních

trendech, etiketě. Stejně tak jako kompozice v portrétech se odvíjí od již provedených

kompozic i malíři se vzájemně ovlivňují a předávají si inspiraci. Móda tedy není jen

náboženský symbol nebo symbol politické příslušnosti. Souvisela s určitou reprezentační

úrovní, které všechny mnou jmenované rody chtěly dosáhnout. Hlavně aristokraté, kteří

zastávali vysoké funkce. Své vykonaly i cesty českých pánů do ciziny, kdy měli možnost

vidět, jak se renesance projevuje v jiných zemích, zejména v renesančních palácích.

Potkávali malíře a mohli poznat a vidět portréty králů a císařů
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a nechat se volně inspirovat. Zejména to platilo při zmíněné renesanční přestavbě

šlechtických sídel.

Tato bakalářská práce nemá z hlediska rozsahu prostor pro srovnání veškerých

dochovaných renesančních portrétů, aby mohl být vývoj módy české šlechty řádně

zaznamenán a popsán. Stejně tak bychom vycházeli pouze z portrétů, které jsou sice

určitým dokladem, ale mnoho z nich prošlo přemalbou či opravou a mnoho z nich se

nedochovalo. Pokud bychom měli mapovat vývoj módy pouze na základě portrétní

malby, vytvářeli bychom stále hlavně domněnky. Dle mého názoru jde ale i tak o určitou

výzvu do dalšího studia, která může budoucí studenty dějin umění inspirovat k vytvoření

obsáhlého všeobjímajícího katalogu.
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