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A. Formální a jazyková kritéria
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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Datum: 8. 9. 2020 Podpis:

Tereza Häckelová si za téma své práce zvolila, vzhledem ke svému dlouhodobému zájmu o

historické odívání, módu české renesanční šlechty, kterou sledovala na podkladě

celofigurálních portrétů příslušníků české šlechty. Vybrané portréty pánů z Hradce, z

Rožmberka, Šliků, Lobkowiczů či Pernštejnů tak tvoří jádro práce. Autorka nevynechává

historický význam daných členů těchto rodů a u jednotlivých příkladů se vždy snažila vybrat

ženské i mužské příslušníky rodu, kterým se pak věnovala důkladně. Zatímco toto jádro

práce, tedy její druhá část, stojí na zevrubných popisech, zpestřených např. někdy i výkladem

symboliky šperků apod., první část práce tvoří obecný kontext, jako je funkce portrétů, nebo

proměny módy v závislosti na historických, společenských či náboženských okolnostech a

pod. Autorka vycházela z množství dostupné literatury, poctivě dohledávala potřebné zdroje,

což jí ztěžovala situace s koronavirem.

Práce je strukturována logicky, je sice kompilativního charakteru, ale přináší všechny

potřebné informace, které bychom do ní mohli očekávat, a proto ji doporučuji k obhájení.